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Tværkommunalt samarbejde omkring lystfiskerturismen ved Karup Å 
 
Herning Kommune har siden 2015 arbejdet med et projekt om at fremme lyst-
fiskerturismen ved Karup Å og Skjern Å. Herning Kommune ser store potentia-
ler i at investere i lystfiskerturismen, da det skaber et egnsudviklingsprojekt, 
hvor de lokale naturværdier bruges aktivt til at tiltrække lystfiskerturister, som 
understøtter nye arbejdspladser, lokal omsætning og liv i de mindre landsbyer 
ved åerne. Samtidig er projektet med til at understøtte Herning Kommunens 
brand om, at det er et godt sted at leve og bo. 
 
Med Karup Å, og de helt unikke havørreder, som er helt i top i international 
målestok, er grundlaget for et styrket fokus på lystfiskerturismen i høj grad til 
stede. Herning Kommune har taget første skridt og afsat 5 millioner til at 
igangsætte et projekt, som skal styrke lystfiskerturismen. Det er projektets 
klare vision, at skabe samarbejder omkring de store jyske åer (Karup Å, 
Skjern Å, Storå, Gudenåen, Varde Å) sådan, at Jylland bliver en stærk desti-
nation for åfiskeri.  
 
Der er igangsat en lang række initiativer og indsamlet en stor mængde erfa-
ringer, som betyder, at vi nu har en retning og opbakning til et projekt, som vi 
kan lykkedes med. Se vedlagte materialer for indsigt i de enkelte projektind-
satser og projekterfaringer indtil nu. 
 
Muligheder og effekter ved et samarbejde 
Herning Kommune har kun en lille del af Karup Å, men mange af de aktiviteter 
der indgår i projektet dækker ikke kun Herning Kommunes del. Dette skyldes 
dels, at lystfiskerforeningerne har fiskevand fordelt på i hele Karup Å, ligesom 
dialogen med Lodsejerforeningen og Karup Å Sammenslutningen er organer, 
som dækker og varetager interesser for hele Karup Å. Samtidig vil en mar-
kedsføring af Karup Å ikke kun ramme Herning Kommunes del, men komme 
hele Karup Å til gode. Derfor er det en central præmis i projektet, at vi så vidt 
muligt ikke tænker i kommunegrænser, men i Karup Å som helhed, da det 
også er sådan at lystfiskerturisten ser den. Derfor har Herning Kommune haft 
kontakt til både Viborg, Skive, Holstebro og Ikast Brande kommune omkring 
orientering om projektet og afdække muligheder for samarbejder. Der er på 
nuværende tidspunkt en tilbagemelding, fra de øvrige kommuner, om gerne at 
vil samarbejde om projektet ved at deltage med mandetimer. Men for at løfte 
potentialet er det afgørende, at der afsættes et budget hos de øvrige kommu-
ner for at kunne løfte i flok og pulje midlerne til en samlet, koordineret indsats.  
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Modellen fra Skjern Å med Laksens Hus og et lystfiskerformidlings- og videncenter, vurderes 
at, være en rigtige model. Det er både fordi der skabes et centralt organ, som kan markeds-
føre åen som helhed og understøtte erhvervsudvikling mellem aktører lokalt ved åen. Samti-
dig styrker det muligheden for at der etableres samarbejder på tværs af åerne, som derved 
kan understøtte et fælles brand og markedsføring af de stor jyske åer. Kan vi opnå dette, vil 
vi stå stærkt, med et unikt produkt, hvor der er kapacitet til mange lystfiskerturister, og hvor 
lystfiskerturisterne kan få mange forskellige fiskeoplevelser på deres fiskerejse. Erfaringer fra 
HavørredeFyn viser, at der gennem samarbejde på tværs kan opnås store resultater, hvor 
dette projekt i 2013 generede 55.000 overnatninger, skabte 38 årsværk samt en lokal om-
sætning på 50-58 millioner.  

 

Et forpligtende samarbejde med et fælles budget vil være med til at kunne løfte følgende: 

 Ansættelse af en lystfiskerformidler med ansvaret for en samlet markedsføring af Ka-
rup Å som lystfiskerdestination og hands-on erhvervsudvikling med kontakt til er-
hvervsvirksomheder, udvikling af pakketilbud o.l.  

 Der ansættes en projektleder i kommunen med ansvar for projektøkonomien, politisk 
håndtering og koordinering af øvrige projektaktiviteter.  

 Der etableres et lystfiskerformidlings- og videncenter, som skal være det naturlige 
startsted/besøgssted for lystfiskerturisterne. Et oplagt placering vil være ved Hagebro 
i tilknytning til en eksisterende erhvervsaktør.  

 Der skabes en samlet branding proces af Karup å samt udvikling af en fælles hjem-
meside for Karup Å. Samme tilgang anvendes ved Skjern Å og kan på sigt udfoldes til 
øvrige åer. 

 Samlet indsats for uddannelse og inspiration af erhvervsaktører. 

 Forbedre vandløbene gennem en pulje til vandløbsforbedringer/projekter ud over den 
ordinære drift samt til at forbedre tilgængeligheden til Karup Å. 

 Udarbejdelse af en fælles kortoversigt – både fysisk og digital. 
 

Der er et stort ønske lokalt fra både lystfiskerforeninger og lodsejere langs Karup Å, om at 
der etableres forpligtende samarbejde på tværs af kommunerne for at lave en samlet stærk 
destination. Der er fuld opbakning til projektet og alle indsatsområderne – se vedlagte referat 
fra seneste møde d. 20. april 207 på Hagebro Kro. 
 

 
Økonomi: 
Herning Kommune har på nuværende tidspunkt afsat 5 millioner til projektet. Fordelingen er 
på nuværende tidspunkt: 

 1 million er bevilliget til medfinansiering af et lakseforskningsprojekt, som er funderet 
hos Danmarks Center for Vildlaks og hvor de andre bidragsydere er Innovationsfon-
den, DTU Aqua samt Ringkøbing-Skjern Kommune. 

 1 million er bevilliget i 2016 til en række indledende aktiviteter: Analyse af lystfiskertu-
risten og konceptrapport for etablering af en stærk destination, Etablering af blogger-
sitet Riverfisher.dk og en tilhørende redaktion bestående af lokale lystfiskere, uddan-
nelse af certificerede lystfiskerguider, Udarbejdelse af præsentationsfilm om Karup å 
og Skjern Å, studietur til Mørrum, udvikling af informationssiden Fishingherning.dk, 
Screening af Haderis å og Feldborg bæk,  

 1,6 million er bevilliget i 2017 – se aktiviteterne i vedlagte powerpoint ”Lystfiskertu-
rismeprojektet ved Karup Å og Skjern Å 

 1,4 million er til 2018, som ikke defineret endnu. 
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Med venlig hilsen 
 
 
 
Mathias Utoft Jørgensen 
Projektleder 


